Стоимость услуг прошлого периода (Примечания 26,27) − 1.008.000

Стоимость услуг текущего периода (Примечания 26,27) 802.461 495.000

Актуарные убытки 992.599 1.292.000

Вознаграждения выплаченные (416.191) (357.083)

Обязательства по вознаграждениям работникам на конец года 11.613.360 9.655.180

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 2014

136

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
За год, закончившийся 31 декабря 2014 года

18. ОБЯЗАТЕЛЬСТВО ПО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯМ РАБОТНИКАМ (продолжение)

Основные актуарные допущения, использованные для оценки обязательств по вознаграждениям работникам на 31 декабря 2014 и
2013 годов, представлены следующим образом:

2014 год 2013 год

Ставка дисконтирования 7,3% 6,0%

Ставка инфляции 6,04% 5,6%

Будущее увеличение долгосрочных ежегодных выплат 6,04% 5,5%

Будущее увеличение заработной платы 6,04% 6,0%

Уровень смертности 12,0% 12,0%

Средняя продолжительность обязательства по вознаграждению работникам по окончании трудовой деятельности на 31 декабря 2014 и
2013 годы составляла 16 лет.

Анализ чувствительности для существенных допущений по состоянию на 31 декабря 2014 года представлен следующим образом:

В тысячах тенге Снижение Рост

Ставка дисконтирования -0,5% +0,5%
1.058.797 (927.475)

Ставка инфляции -0,5% +0,5%
(933.335) 1.057.500

в том числе:

-0,5% +0,5%
Будущее увеличение заработной платы (933.335) 1.057.500

-1 год +1 год
Продолжительность жизни (1.367.730) 964.252

19. ДОХОДЫ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ
Доходы будущих периодов по состоянию на 31 декабря 2014 и 2013 годов представлены следующим образом:

В тысячах тенге 31 декабря 2014 года 31 декабря 2013 года

Доходы будущих периодов от третьих сторон 4.423.082 3.819.666

Доходы будущих периодов от связанных сторон (Примечание 34) − 260.305

Итого 4.423.082 4.079.971

137

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КАЗТРАНСОЙЛ»

20. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ
Торговая и прочая кредиторская задолженность по состоянию на 31 декабря 2014 и 2013 годов представлены следующим образом:

В тысячах тенге 31 декабря 2014 года 31 декабря 2013 года

Кредиторская задолженность перед третьими сторонами за товары и услуги 14.907.024 10.194.390

Кредиторская задолженность перед связанными сторонами за товары и услуги
(Примечание 34) 672.991 650.602

Прочая кредиторская задолженность перед третьими сторонами 193.726 249.065

Прочая кредиторская задолженность перед связанными сторонами
(Примечание 34) − 1.950

Итого 15.773.741 11.096.007

Торговая и прочая кредиторская задолженность включала задолженность перед связанными и третьими сторонами, связанную с неза-
вершенным капитальным строительством в размере 9.580.016 тысяч тенге (по состоянию на 31 декабря 2013 года 7.711.017 тысяч тенге).

Текущая стоимость торговой и прочей кредиторской задолженности по состоянию на 31 декабря 2014 и 2013 годов выражена в следующих
валютах:

В тысячах тенге 31 декабря 2014 года 31 декабря 2013 года

В тенге 15.258.129 10.550.602

В долларах США 105.615 351.156

В евро 12.455 13.480

В российских рублях 6.219 48.590

В другой валюте 391.323 132.179

[…]

Итого – 10.736.434 84.725 274.848 – 11.096.007

Валютный риск
В таблице ниже показана общая сумма активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, которые подвержены валютному риску.

В тысячах тенге Доллары США Российский рубль Евро Другие валюты Итого

На 31 декабря 2014 года

Активы 54.518.667 5.791 198.579 510.579 55.233.616

Обязательства 877.396 53.998 26.131 529.361 1.486.886

На 31 декабря 2013 года
Активы 1.518.949 15.207 71.429 174.963 1.780.548
Обязательства 713.061 100.888 18.703 301.501 1.134.153

Группа не имеет формальных инструментов, позволяющих снизить валютные риски, связанные с операциями Группы. У Группы также
имеются риски, связанные со сделками в иностранной валюте. Такие риски возникают в связи с доходами в долларах США.

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли Группы до налогообложения (вследствие возможных изменений
в справедливой стоимости активов и обязательств) к возможным изменениям в обменном курсе доллара США и российского рубля, при
условии неизменности всех прочих параметров. Влияние на собственный капитал Группы несущественно.

В тысячах тенге Увеличение/уменьшение
обменного курса валют

Влияние на прибыль до
налогообложения

2014 год +17,37% 9.317.893

Доллары США -17,37% (9.317.893)

2014 год +33,54% (16.168)

Российский рубль -33,54% 16.168

155

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КАЗТРАНСОЙЛ»

36. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)
Валютный риск (продолжение)

В тысячах тенге Увеличение/уменьшение
обменного курса валют

Влияние на прибыль до
налогообложения

2013 год +30,00% 241.766
Доллары США +10,00% 80.589

2013 год +20,00% (17.136)
Российский рубль -20,00% 17.136

Управление капиталом
Основной целью Группы в отношении управления капиталом является обеспечение стабильной кредитоспособности и адекватного уровня
капитала для ведения деятельности Группы и максимизации прибыли акционера. Группа управляет структурой капитала и изменяет ее в
соответствии с изменениями экономических условий. С целью сохранения или изменения структуры капитала Группа может регулировать
размер выплат дивидендов, возвращать капитал акционеру или выпускать новые акции.

За годы, закончившиеся 31 декабря 2014 и 2013 годов, не происходило изменений в объектах, политике и процессах управления капиталом.